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svém prvém vystoupení přízeň
í kritiky

— New Yorská Operní sezona

která potrvá 2'í týdnů byla jíž
zahájena Předešlý týden zpíval
Porian v "Ooetterdaemnierungu"
a slečna Kmma Destinnová v "La

cla poiévflylž he# uvářití i
všechny tyto drahocenné před mí-t- y

jsou pro jevišti a slavná ta
nečoM nezbude asi jíoéno leč zť
platili
— Z Chíeaga dochází práva U

dosavadní KdíH tisková kance'
láře Dr J K Vojan vzdal se avé-

ho úřadu jelikož tisková kance-

lář nemůže prý se za stávajících
poměrů kontraktní vázali na del-

ší dobu což se nepochybní p Dru

Vojanovi nezamlouvalo Do kon-

ce mMm listopadu bude však pan
Vojan úřad svůj ještí zastávali

stí Obrázky jsou velmi jasná
--

ji Pekař Anatol Koj ze žam-lTg- u

v Cechách 41 roky atarý

byl zadržen ponívadž se pří před-bížné- m

výslechu přínal Ž byl za-

vřou pro menáí přestupky Jiyl
odkázán k ínkvísiční komisi kte-

rá jej bude jisté chtít deportovat
Ale ltoja je přífraven se hájit a

dokázat Že není konečné tak ne-

žádoucí když byl trestán pro
menSÍ přestupky Přijel sem po

lodi liremeu a chce navštívit ní-kte-
ré

svá přátelé v Manhattanu
i-- V St JViuisji byla zastřelena

palií Ada JJ Štěpánová 38 let

zeni a tilfatii kobylek a nyuí vy-

pravuje m opřítnfi na cestu na Pa-nam- u

do Aneony za podobným ú

íelem a slec hledání prostřed kb

sloužících k ničení komáří násaly
v močálech V tamníjfií krajiní
— V hostinci na Madíson ul v

í'hicgii náležejícímu Vml líríll-ov- i

nalezen byl C71etý krajan To-uiá- ň

Kroupa který tam byl jako
noční hlídač zaměstnán m pohov-

ce velikou ránou na blavS v bez-vřdo-

Uaníný byl doiraven do

nemocnice Pohnutka zločinu je
tajemná neboť jak p Brill tvrdí
nebylo % hostince pranic odcizeno

Kroupa probral se mezi dnem po-

někud k vcVloral ale nemohl říci
nic jinho nežli že zadním vcho-

dem vstoupili čtyři muži z nichž

jeden mu zasadil ránu Nedlouho

po tom zemřel Policie páfrá po

pachatelích
— Na samotí při trati dráhy

Nickel Plate nedaleko vých 37

ul v Clevelandu zastavena byla
trampern paní Anna Hlavínová

Tramp žádal na paní aspoň desák
a když paní Hlavínová odepřela
vyhovit žádosti napadl jí pova-
lil na zem roztrhal na ní laty
zbil ji do krve pístmi a vyrvav jí
z ruky peníženku uprchl Paní
Hlavínová vzpamatovavši se spČ-cjia- la

na policejní stanicí aby uči-

nila oznámeni Na cestí potkala
policistu 'Cihláře jemuž vypravo-
vala o loupe&nčin přepadení Po

lotrasovi neprodlení zahájeno by-

lo pátrání

— Šestiletý synáček manžel ň

ftuldovýeh v Chicagu Josef ubí-

ral se do ňkoly a při tom bylo mu

nutné přejiti koleje pouliční drá-

hy na Krie St r a Ashland Ave

NeSfastnou náhodou přijíždčjící
právě kára srazila ubohího hocha
U zemí a způsobila mu zranění tak
těžkého rázu že nastává obava

smrti neb má lebku rozraženou
— V Art Institutu na Michigan

ave v Chicagu byla v tíehto
dueeh zahájena výstava pořáda-
ná zdejším "Atlan Cerumie Art
Clubcm" a mezi vystavovatelka-m- í

naléá se též jedna krajanka
pani Manclová rozená Klenoveo-v- á

Paní Manclová jest zastoupe-
na jedenácti předmčty Již ta

že výstava je konána v

Art Institutu dokazuje že se tu

jclná o díla vskutku umíleeky
cenná "

— V divadle Jrvlnií Placo v

New YurUu pořádán byl minulé

nedíle pátý koncert které pořá-

dá Anna Frlodberofová za tím úče-

lem aby se new-yorsk- á obeeenstvo
seznámilo s hudbami různých ná-

rodu i'í koncTtu hrají se sklad-

by jen jednoho národa tenkráte

byla to hudba výluční Česká jak
skladbou tak provedením Trio

Vílzslava Nováka sehráli pía
nistka Markéta Volavá houslista
A Trnka a čelista li Vaška Jo-sefi-

líurnaova sípranístka zpí-

vala výňatky ze Hmetanovy "JIu-bičky- "

variace 1'rochovy a tři
zpčvy od Vymetala íía hlavní
číslo programu považují se piano-

vá čísla slečny Volavé "Jíáacň"
od Zdčnka Fibicha jedna skladba
Dvořákova a "Na mořském bře-

hu" od Smetany Houslista Trn-

ka hrál Smetanovu "Moje vlast"
a Ferdinanda Lauba "Saltarello"
Čelista pan Vaška hrál Sukovu

"Palladu" a Nedbalovo "Capric-cio- "

načež koncert zakončen byl
Dvořákovou "Durnkou" nehra-

nou společní triem Koncert mčl

úspích velikolepý
— Polský zápasník Zbyazko

jenž byl jíž jednou (íotehem iví-tový-m

eharnpionem ioražen při-

jede v tíehto dnech z Kvropy a
bude se ucházet znova o utkání a

Goctchem Poprvé prý byl pora-
žen uskokem který neznal nyní
vňak se to Gotchovi nepodaří
Kluby v Kansas a Denver uchá-

zejí se o protektorát tohoto zápa-

su Ootch se vyslovil nedávno že

se se Zbyszkem utkat nechce
— Akademický malíř pan Va-cí- k

[)řivezl z Prahy pro avého pří-

tele filmy představující veliké
sokolské slavnosti z Šestého sletu
sokolského a správa Národní Itu-dov- y

v New Yorku vyjednává o

zapůjčení jich pro nčkolik před-

stavení V neděli večer před ně-

kolika diváky byla učiněna zkouš-

ka která vypadla velmi uspokoji-
ví Pohyblivá obrazy naznačují
jednak vítání amerických Sokolfi

v Praze ohromné massy lidstva

jásajícího nástup 11000 Sokolů k

prostým cvičením nástup Soko-le- k

tance amerických Sokolek

výkony francouzských gymnastu
na kruzích a hra zdí výkony na

bradlech a jiné Krajanům našim
bude tedy poskytnuta vzácná pří-

ležitost vidét na své vlastní oči

neco z tíehto epochálních slavno

— V minulých dnech málo oba-canatv- o

Baltimore Md vzáeuy'

požitek poKlccbnoutl a Jvíítl
"Academy ol Mmh" vý-

bornou operetu "Hvřítluáka" je-j- íl

hudbu napal chvalnft známý
virtuoa iia klavír a vkladatel kra-

jan Kudolf 1'Yiml Skladba naíe-h- o

nadaného umrlce vyniká tvým
půvabem a lahodnou melodií

Zvltftf zdařilá jt píefti "Lá-
tka jct jak větluaka" dálo du-

níte "Coaí" jakol I ductU) "O
2enakám úamfcvit" a nejvíce m

vfiak líbila áriet "Když dívka

přijde na urdce ti ťuká" Kri-

tika vyxlovíla o o tomto díle co

nejchvalneji Opera "Svřtluňka"
mne jmřno po píni kterou zpívá
malá pouliční zpčvačka jménem
Nina na picni v New Yorku
Dívře to má nepokojnou krev a

aby m vyhnulo poruČníkovi pře-

strojí c za hocha kterého potom

jUtá turixtícká apolečnoat vezme

icbou na Bermudy Tam mc pak

prozradí Nina svým pravým by-

tím aby m jí ujal atařičký učitel

zpřvu Io tc uplyne nčkolik ro-li- ft

i i Ninou zato aetkáváme e

v New Yorku Již jako trn Hlavě

nou koloratumí pčvkyní — Ku-dol-
ř

Fríml je rodem Pražák Htu-dov- al

na konservatoři a zvláStní

zálibu a nadání jevil pro klavír a

komposici Poprvé na nebe upo-

zornil "Slavnotttí chrysanlhcm"
velikým to ballabile vloženým do

známá operetty "OeiSa" Hám

kdyi doprovázel mintra Jana Ku-lelík- a

na jeho umřleeké eontS po

fípoj Ktátoch jako awompanÍMťa
a po tá rozhodl e — po nvčrn

vlastním koncertním tourneé —

pro Ameriku trvale Do nedáv-

ná žil v hon AriffclfH Cal kde ho

výhodní oženil LetoSního roku
vínk odejel h rodinou do New

Yorku kde koneční hodlá najiti
trvalý nvfii domov Text "Hvít-luRky- "

— Flreřly — pro Frimla

napKal Otto Ifauerbach

Mladý krajan Václav Zetka

který rc vřnoval na UILnoiskú

studiu hrayzoznaletvít
byl přijat do ulužeb Hpoj Htátň

V zájmu různých výzkumu byl

před časem vyslán do Minnesoty

aby so sm-iiHtn- boje proti vyhla

ZA SLOBODU MILÚ KRV KTO

VYLEJE?

rrd L MuaU

"KeX raliřmla dula orol Mvejn
ra Hltihoitit ni i lil krv kto vyljo
pnul ohnlvin drakom vlit kto

tuclonl —

tomu uio piM0 alávu laivontl"
M Kumány

Dole na Palkání hřímají děla

houkají pušky a teče krev Tu

krev je slovanská a OMmauská

Neteče poprvé! Prsť Pálkánu vy-

pila jí jii mnoho (d U století
trče nritstálr ní do d:icžního

dne

Ju to nrhegpfťiiá horká půda
tenhle Palkáu Jakuby pod nim

Ifitl piidkup Po stiílll jiJ tuk
striiM A byly čy i o před
nim činila ťilíi Fvropa Nebude

kolien f

lliiťd kdvi dit hordy Mura

il Pr#h virbly di Kvropy po

Staré choroby

Vyléčili zastaralé choroby jest
z pravidla úkolem velmi nesnad-

ným a v některých případech' i

nemožným Tam kde jedná se o

léčení zastaralé uezažívnosti nebo

jiné choroby žaludeční a střevní
lékařovou první povinností jest
dokonale tyto orgány vyčístíti V

domácnosti učiníme totéž dáme-l- i

nemocnému Trínerovo Léčivé

Hořkí Víno Tento lék přincae

dvojí užitek neboť % vyčistčníra
spojuje sesílení těla takže orgány
dlouhou nemocí icslabená a prá-

ce neschopné zase přijdou k sobí
nabudou nové sily a tím i schop-

nosti konati svou povinnost Pak
ovšem bude záležeti na tom aby
rozumní jedl a pil a tím dal ža-

ludku příležitost nabýti bývalé
síly Kdo jest stížen nechutí k

jídlu nebo různými obtížemi po

jídle zácpou nahromaděním se

plynů častými bolestmi v stře-vác- h

tomu Trinerovo Léčivé Hoř-

ké Víno pomůže V lékárnách —

Jos Trincr 11:1)— '10 So Ash-lan- d

Ave Chicago Zavděčíte se
své rodině budclo-l- i trií ti stále po
ruce Trinerův Liniment na zahná-

ní bolestí Adv

NeJpřcKníjll příprava lékařských

předpis c Cech i amerických Prfltrl-o- l

paiy K&vovd perkolátory Z Cech:
6lmnovfU6bo tbé proti souchotinám
♦ 120 politou Dr Ilony ilvotnl bal-n&r- n

71c líapó Třikrál tabák Vir-link- y

Beránek a Syn lékárníci
10 a Wllllam ul Omaha Neb

a pak žo perla Orientu Cařihrad
zastkví so novou slávou prost jsa

t # #
I

Naňi jihoslovariatí bratři tritii
po 400 let A nikdo o toni nevS-dé- l!

Západní Hvropa nestarala bo

o jiho-výcho- d "KřesťanStl" pa-

novníci válčili mezi aebou a bylo

jim lhoNtejno co w dčje jinde
Jenom když jim t nelezlo za no-ht- y!

1 nim mlčel II Ať ni to byli
pravo-davn- í mela tu promluvili
lidnkoKt křcNtanská láska a bra-

trství Ale ?! NVodedníci těch

kteří lilimili kíiácká taženi do
avalč zemé i tlo ("'ech na Husity
klidné přihlíželi jak v jejich tlo-hled- u

na Balkáne tekou plné po-

toky hilnké krve (Matné vu je-šl- e

politiku iia X proti Koluii

'ovi !MlH

Z pocálkii kklálali Slované avé

nadeje v líakttuako Ovinu lil

potlle toho taky pochodili! Kdyi
pitk kctitii h ae "žvtbskuil All

utni" nic iiiii[ pic-l- t k Kunku A

lu lvlo laky jediné jej jim po
mohlo OtHiul itthylo o taky
jen tak éité ncitlté l kiilji
to pifpad a prvním kiticlctu bul

Italským llill iitciiíi iu Jittak
Vtk U lJcclii'lio hilu bv a je i

tlili k " Mokkal" V iíiil
a

litoi li boj lit Ptlkiltč fclcdilju

celý Vd!llty kVil Jcdlt-- i ke i

í

íiíojonda" a hned na to p Slezák
se sl Destinnovou v opeře Tann-Jhaus- er

Naší pívcí docílili i ten-

tokráte značného úspéchu
— Jindřich' Čermák starý m

let zaměstnán oyi co eeioum v

domácnosti Franka a

v Clevelandu V této domácno-

sti zumístnáua byla co služka

švarná Slováčka Anna Prajíako- -

va do níž se Čermák zamiloval

Slováčka zdála se nakloněna být
Čermákovi když ale pán shledal
žo příchylnost jeho zaměstnanců

nepovede k dobrému cílí v sobotu

propustil Čermáka Propuštěný
se u svého přítele Hran-n- a

v čís 7717 PJatt ave V sobo-t- u

večer Četl vydání odpoledfiíku
Dočetl se v ním že vydáno bylo

povolení k sňatku Anní Prajnía-kov- é

a Andrewem Poleskou To

dodalo Čermákovi a pravil si fa
bude nejlépe když učiní všemu

konec V nocí Čermák spal nepo-

kojní převaloval se % jedné stra-- 1

ny na druhou Pak opustil po-

stel chvíli se procházel ložnicí

nepozorováno vytáhl z kapsy kal-

hot nůž ulehl a po několika mi-

nutách vrazil si želízko do levé

strany prsou Nemoha m dočkali
smrti vzbudil Prauna Praun spa-

třiv krev řinoueí se z levého prsu
Čermákova přivolal ambulanci
W A Nunnovu jíž dovezen byl
zoufalec do nemocnicí sv Alexe

w

Tam zjištěno Že kdyby Čermák
byl se bodl o čtvrt palce výše byl

by nůž projel srdcem a smrt by

byla okamžitou Takto má Čer-

mák podstatnou naději že vyváz-
ne životem

— Francouzská zpěvačka a ta-

nečnice (Jaby Desleysová která
má býti původem Češka jménem
Hedvika Navrátilová a která při-

spěla značnou měrou ku zbavení
trůnu krále portugalského Ma-nuel- a

přijela v minulých dnech
do Ameriky aby vystoupila zde

na různých divadlech Násled-

kem ohromného množství draho-cenn- é

její garderoby a šperků v

ceně tMíMKH) vložil se při jejím
příjezdu Strýček Sam do této zá-

ležitosti a vyžaduje upravení

Udr dva tři
v před vojáci!
Vojáci drazí

vIiinIÍ v olirutiu

tam UiU jsou vriií
přim Hllt Hulkúuu! "

Vytáhl tehdy kdo mohl Kádi
cedili krev znova — rádi umírali:
Bylo to za Svobodu! Za Svobodu

kterou nedovede ocenili kdo ji
neztratil Cmírali se slovy Zrin-skéli-

"ť buj ii Imj! Mm! U i„U liritčo
mik Tiirčin xnu kliku mrčme mi!
'H dulli ( (Inm aiitl Imj!
Prut dinonitiiiiiu!
Z ii tluiíMiviioi mřeli tulikii fliill'
Himi i rityii Mnrí ! ' '

Necedili i hdy krve nadarmo
I 'oby li i nntiitmíatmiiiti i iimI
vÍhIohIí Ale hordy tureckých lu

picú napadaly je dále Du i Vojá
ci kterým Jiebvl tllouho vyplacen
žold l i cc lupiči ne piiživovu-l- i

Proti nim šli ac hlovaniti
hajililci Uleěcilci akrývujic ae

ptej Turky po horách Vivlo to
ulále a již ih c devad sátých mi

iiultlio niobii tckalit ík- - pol
kop vvbll Zallm ae tak stalo ni
1 I

a

ťci iú oia pi v ni pak Si Uko
Buthark ni a íiecku nedli c

proti Tlukům Hibove lapomc
mih Sliv nice kde jtut Hodlali i
Milihit v in ťttto piilitiky v v

Mptili koíltlt Jjv!i hodblrt
vy itn--l #4tiUv piititiuii ř

ídko lu l'iwiH4 Hihu lot lni po

jidrav juiiHilm tVrttohorak v nt ai
c l(ttut iii holttiirk Vtit I t

'

jlltitt npilctic I ťtr ki) tv la!o

'e ihrt ni ltlnuili lptoii čtiv a

pfilojtli ttt niitli li! v prapor
l(ť'IH ot ktl ii o Iv kloitttt

k I l( 4 t l 4 it -

V ti "I KiWM 1 itholKl )l III
k!i lltiinl btvtiu vvlhi}l

l iMl na vvioukti é

ttittvíttiot' al i oi t toitiattlU i- -

tti#i nu h i iniiui nu t a !

a kotkVtf tltont n k Iv !! I li
ItlMtu ahnll bvtuk a 'li'litlS
Htittoloiait tlíV ta vrxUi li i

stará ze Žárlivosti svým mužem

Václavem fitČpánem který pak
obrátil smrtící zbrafi na sebe a

střeliv se do pravého spánku ská-

cel se smrtelní zrančn vedle mr-

tvoly své ženy Když se jeho dví

dcery z prvního manželství vráti-

ly večer domů z práee naskytlo
se jim hrozné divadlo matka mrt-

va a otec umíraje Přivolaný lé-

kař prohlásil paní fttčpánovou za

mrtvou a Řtípána nechal odvéztí

do jncmocniec kdež tento za nčko-

lik hodin skonal fitčpán nehlá-

sil se k Čechům a psal své jméno

Stephens
— Krajan Jos Eybický bydlící

ve Sleven Point Wis podal žá-

dost o druhý občasnký list a při

tom učinil falešná udání o dobč

svého pobytu ve státu Wisconsin

začež byl odkázán spolkovému
soudu v Ia CroHHO Muž tento si

chtíl vyzvednout! hostinskou

a za tím účelem musel býti
občanem Za to že při žádosti o

občanské právo lhal byl uznán

vinným a pokutován $2"000 a mi-

mo to iiiuhÍ si ještí odsedět šest

mísícfj v okresním vězení

— Slečna Clarico Palašová

dcera našeho krajana p Josefa

Palaše učitele na housle v Clevc-lawl- u

vrátila se v minulých
dnech ze své studijní cesty z

a dne 10 prosince před-

stoupí před americkou veřejnost
v hotelu Statler jako umělkyně
kde bude pořádali koncert' Sleč-

na Palešová věnovala se již od

mládí hudbě a po skonče-

ných studiích na zdejší pňdí ode-brís)- a

se do Kvropy a stala se ža-

čkou slavného profesora hudby
Theodora Lešetického jakož i

Lhevinna Slečnu Palášovu do-

provází to nejlepší odporučení a

není pochyby žo získá si již při

ničary a posíláni do boje proti
vlastni krvi! Ale to jo jenom
malá ukázka zvířecích ukrutno-st- í

páchaných na porobených
Ještí před zabráním Bosny a

Hercegoviny r ]H7H řádili Turci

jako lití ( cly vojáků šly od so-l- a

k selu od kure ke kuěi a všu-

de chtěli hanu' — daň Vyčeni-ehal- i

poslední piastr poslední pa-

lu Nic naplat Ani scltrvčlší

nepomohla A nemohli-l- i

niéeho Nebrali poničili s m

pálením kuée ubohé ráji nad hla- -

boii To přivodilo také r 1H7U

povstání proti Turkům Tím by
o pak přinuceno liakousko k za

kroěeid a okkupaei
S Turky rvali se snad všichni

Slované: Bulhaři Srbové ('bar-vát- é

Slov iiici Poláci Kiihíni a

ItiiHové přímo 1'echoiilov aní pak
v lakoiiitkém vojslé Miiiu Slo-
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